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næste krisepakke fra regeringen, og hvor meget 
skal den koste? 

Kl. 13:32 
Formanden: 
Økonomi- og erhvervsministeren. 

Kl. 13:33 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til hr. Frank Aaen, at den bankpakke, 
der blev vedtaget i oktober, da var et klart ek- 
sempel på, at det kom til at virke lige med det 
samme. Allerede den dag, hvor Folketinget hav- 
de trykket på de grønne knapper ved tredjebe- 
handlingen, begyndte pengemarkedet at tø op 
i løbet af eftermiddagen. Så det var jo præcis 
et rigtig godt eksempel på, at når man agerer 
handlekraftigt og resolut og et bredt flertal i Fol- 
ketinget påtager sig et meget stor samfundsan- 
svar, lykkes det faktisk at sikre, at man ikke 
kommer i en meget uheldig samfundsmæssig 
udvikling. 

I oktober måned var risikoen jo den, at så- 
fremt vi ikke havde vedtaget en bankpakke, var 
der simpelt hen små pengeinstitutter, der havde 
måttet lukke, fordi der ikke var nogen, der ville 
låne dem penge -  ikke fordi de ikke var kredit- 
værdige, men fordi der var mistillid på penge- 
markedet. 

Den kreditpakke, som nu vedtages, er der 
ikke nogen som helst tvivl om også vil have en 
samfundsgavnlig effekt, og som jeg sagde i mine 
indledende bemærkninger, er der selvfølgelig 
ingen tvivl om, at man som borger, når man sid- 
der og lytter, kan have svært ved at forstå, at det, 
at vi gør noget, sikrer, at noget, der er værre, 
ikke hænder. Men ikke desto mindre er det den 
meget klare vurdering, at såfremt Folketinget 
ikke havde vedtaget en kreditpakke, men havde 
sagt, at vi ikke kunne gøre noget ved det, så ville 
man have været i en situation, hvor sunde virk- 
somheder og husholdninger simpelt hen havde 
fået nej til at få lån i banken, fordi bankerne var 
mere optaget af at slanke deres balancer og sik- 
re, at de overholdt lovens solvenskrav. 

Så for mig at se er der ingen tvivl om, at det 
her er det samfundsmæssigt ansvarlige at gøre. 
Jeg erkender, at det kan være svært at få forkla- 
ret almindelige borgere, at når vi gør noget, så er 
det for at undgå, at man kommer i en værre situ- 
ation, for man får aldrig katastrofen at se. Ikke 
desto mindre mener jeg, at det er den rigtige vej 
at gå. 

Kl. 13:34 
Formanden: 
Tak. Så er der en kort bemærkning fra hr. Høgni 
Hoydal. 

Kl. 13:35 
Høgni Hoydal (TF): 
Det skal være meget kort for bare at rydde alle 
misforståelser af vejen. 

Ministeren roste den holdning, som flertallet 
har indtaget på Færøerne, med, at man overla- 
der hele ansvaret for bankpakken til Danmarks 
regering og ikke selv tager noget ansvar. Jeg er 
grundlæggende uenig i det. Jeg tror, at den ene- 
ste medicin, hvormed man på nogen måde kan 
undgå, at den mærkelige sygdom, der har hær- 
get verden i mange år, kommer op igen, er poli- 
tisk ansvar. 

Derfor vil jeg spørge ministeren, om ministe- 
ren ville have haft noget imod, at de færøske 
myndigheder sagde: Jamen vi tager da selv an- 
svar for vores banker. Hvis de får behov for det 
og vil søge om ansvarlig lånekapital, så er det de 
færøske myndigheder, der behandler ansøgnin- 
gen, fastsætter renten og kommer med pengene. 
Ville der have været noget problem i at lave så- 
dan en ordning? Og kan ministeren være enig 
med mig i, at et politisk system og en økonomi, 
som overlader ansvaret til andre og måske be- 
nytter sig af andres kreditværdighed, næppe 
kan blive en bæredygtig økonomi? 

Kl. 13:36 
Formanden: 
Så er det økonomi- og erhvervsministeren. 

Kl. 13:36 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige, at lovforslagene har været forelagt 
såvel det færøske som det grønlandske lands- 
styre, og der har været enighed om udformnin- 
gen af lovforslaget, som det foreligger nu. Det 
har jeg så meget svært ved at forstå at hr. Høgni 
Hoydal ønsker at skabe en længere polemik om. 

Men jeg vil sige, som jeg også sagde under 
førstebehandlingen, at det har været regerin- 
gens vurdering, at det vil være en fordel, hvis de 
internationale kapitalmarkeder opfatter ordnin- 
gerne for Færøerne og Grønland som principielt 
identiske med de danske ordninger og således 
ikke skal bekymre sig om eventuelle forskelle. 


